
 

REGIONE PIEMONTE BU32 10/08/2023 
 

Codice A1102A 
D.D. 1 agosto 2023, n. 727 
Ricompilazione ed integrazione del conto della gestione dell'agente contabile consegnatario 
delle azioni - anno 2020. Parifica.   
 

 

ATTO DD 727/A1102A/2023 DEL 01/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO:  Ricompilazione ed integrazione del conto della gestione dell'agente contabile 

consegnatario delle azioni - anno 2020. Parifica. 
 
 

Premesso che: 
• con ordinanza del Giudice relatore della Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti per la 

Regione Piemonte del 11 maggio 2022 è stato disposto che i conti giudiziali del consegnatario 
titoli di partecipazione societaria della Regione Piemonte n.n. 134718/2016 e 134719/2017 
depositati dall’Amministrazione in sede di giudizio per resa di conto vengano ricompilati ed 
integrati e quindi trasmessi alla Sezione muniti di parificazione; 

• la ricompilazione ed integrazione dei conti deve conformarsi alle ordinanze n. 21 e n.22 
depositate in data 08/04/2022 della Sezione giurisdizionale in cui si precisa che: 
“un’esposizione nel conto giudiziale delle partecipazioni regionali, effettuato in base al valore 
nominale del capitale posseduto, rappresenta, per la sua staticità, un elemento inevitabilmente 
non indicativo del reale valore della partecipazione, qualora siano intervenute variazioni in 
aumento o in diminuzione del patrimonio netto (…) ne consegue che la consistenza e il valore 
delle partecipazioni devono essere annotati nei conti giudiziali in armonia con il metodo 
(commisurato al patrimonio netto) effettivamente utilizzato nella contabilizzazione risultante 
nel bilancio dell’Ente pubblico, contabilizzazione che dovrà avere correlata esplicitazione 
nella nota integrativa al bilancio”; 

• le stesse ordinanze hanno inoltre stabilito la necessità che l’agente contabile documenti “con 
apposita relazione, anche le modalità di esercizio della gestione da parte delle società stesse e, 
dunque, le modalità di applicazione delle direttive impartite dai titolari delle azioni e 
partecipazioni pubbliche” e, in caso di delega, vengano depositate ”le note ovvero relazioni, 
nell’ambito del rapporto di delega stesso, anche al fine di consentire al consegnatario azioni, 
unico obbligato alla resa del conto, di dare pienamente atto, in tale contesto, della gestione 
posta e , dunque, della esecuzione , anche per il tramite di suoi delegati, delle direttive che 
sono state impartite”. 

 
Preso atto che: 

• con determinazione dirigenziale 325/ A1102A del 10/6/2022 e e 326/ A1102A del 10/6/2022 è 



 

stata approvata la ricompilazione ed integrazione del conto della gestione dell’agente contabile 
consegnatario delle azioni per le annualità 2016 e 2017; 

• la dott.ssa Erminia Garofalo, individuata quale agente contabile consegnatario delle azioni, 
mediante D.G.R. n. 31-1348 del 08.05.2020, ha presentato, per ragioni di continuità applicativa, 
in data 20 luglio 2023 (prot.n.30122) il modello del consegnatario delle azioni per l’anno 2020 
di cui all’allegato n. 1 ; 

• la valorizzazione delle partecipazioni possedute dalla Regione Piemonte nelle società viene 
determinata, ai fini della predisposizione dello Stato Patrimoniale, al valore del patrimonio 
netto ai sensi del principio contabile 6.1.3 dell’allegato 4/3 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i. (“Le 
partecipazioni in società controllate e partecipate di cui agli articoli 11-quater e 11-quinquies 
del presente decreto, sono valutate in base al “metodo del patrimonio netto”) la frazione di 
patrimonio netto al 01/01/2020 e al 31/12/2020 è calcolata sulla base dei dati degli ultimi 
bilanci societari approvati; 

 
 
Verificato che le variazioni intervenute trovano corrispondenza nelle risultanze contabili della 
Regione Piemonte approvate con Legge regionale n. 24 del 11 agosto 2021 "Rendiconto generale 
per l'esercizio finanziario 2020" (B.U. 12 agosto 2021, n. 32 suppl. Ordinario n. 1) come 
rappresentate nella nota integrativa allo stato patrimoniale e al conto economico per l’esercizio 
2020 
 
Visto che il Settore Indirizzi e controlli società partecipate ha presentato la dichiarazione di cui 
all’allegato E.1 dell’articolo 24 del regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15/R che prevede 
che ”Il Consegnatario delle azioni presenta la resa del conto entro 60 giorni dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario, ai sensi dell’articolo 139, comma 1 del d. Lgs. 174/2016, utilizzando il 
modello di cui all’allegato E e la relativa dichiarazione di cui all’allegato E.1. “ 
 
Rilevato che non sussistono elementi ostativi ai fini della parifica, sotto il profilo finanziario ed 
economico patrimoniale, del conto giudiziale del consegnatario delle azioni e delle quote 
relativamente all’esercizio finanziario 2020. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• l'art. 139 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174, "Codice di giustizia contabile, 
adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e s.m.i.; 

• il regolamento regionale n.15 del 27 dicembre 2021 "Servizio di cassa economale e 
compiti degli agenti contabili"; 

• la documentazione trasmessa dall'agente contabile costituisce parte integrante della 
presente determinazione; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 
DETERMINA  
 
 



 

 
1. di parificare il conto giudiziale del consegnatario delle azioni per l’anno 2020 con le risultanze 

contabili della Regione Piemonte di ordine finanziario, economico e patrimoniale, approvate 
con Legge regionale n. 24 del 11 agosto 2021 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 
2020" (B.U. 12 agosto 2021, n. 32 suppl. Ordinario n. 1) per quanto attiene le seguenti società: 

• FinPiemonte spa 
• Banca Popolare Etica; 
• FinPiemonte Partecipazioni Spa; 
• Centro Agro Alimentare Torino Scpa; 
• Centro estero per l’internazionalizzazione scpa; 
• Istituto per le piante da legno e per l’ambiente spa; 
• Pracatinat Scpa in liquidazione; 
• Società di committenza Regione Piemonte spa; 
• Società Riscossioni Spa – SORIS Spa; 
• Distretto Turistico dei laghi Scrl; 
• Azienda turistica locale del Biellese Scrl; 
• Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della Valsesia e del Vercellese Scrl 
• Azienda turistica locale del Cuneese- Valli Alpine e Città d’Arte scrl; 
• 5T srl 
• Rsa Srl – Società per il risanamento e lo sviluppo ambientale dell’ex miniera di amianto di 

Balangero e Corio; 
• Csp Scrl 
• Ente Turismo Langhe Monferrato Roero Scarl 
• Denomination Management Organization Turismo Piemonte Scrl; 
• AstiTurismo ATL scrl in liquidazione; 
• Turismo Torino e Provincia SCRL; 
• ATL della Provincia di Novara SCRL; 
• ALEXALA SCRL 

 
2. la documentazione trasmessa dall’agente contabile costituisce parte integrante della presente 

determinazione; 
 

3. di trasmettere copia della presente determinazione alla competente Sezione Giurisdizionale 
della Corte dei Conti nonché ai soli fini conoscitivi al Collegio dei Revisori dei Conti in 
carica. 
 

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del decreto legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 



 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  mod22_2020.pdf   

 2.  Modello_22_anno_2020_(1).pdf   

 3.  
Modello_22_Responsabile_del_Procedimento_Consegnatario_azioni_2020.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



  (art. 24)

MODELLO 22 – Consegnatario azioni
Dichiarazioni dell’Agente contabile consegnatario delle azioni

ex art. 139 comma 2 del codice di giustizia contabile

Oggetto del conto
Periodo di gestione: dal 01.01.2020 al 31.12.2020
Agente contabile: Erminia Garofalo
email: erminia.garofalo@regione.piemonte.it
telefono: 22065

L’Agente contabile consegnatario delle azioni

dichiara

a) sono intervenute ricapitalizzazioni della società   NO

b) di  aver  operato  secondo  le  direttive  impartite  dai  competenti  organi 
regionali SI 

c) sono state presentate denunce, esposti o altri fatti riguardanti la gestione 
delle azioni NO

d) vi sono verbali di passaggio di consegne NO 

e)  il  conto  giudiziale  è  stato  presentato  secondo  il  modello  previsto  dal 
regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 “Servizio di cassa economale 
e  compiti  degli  agenti  contabili”,  e  trattasi  di  ricompilazione  secondo  le 
ordinanze  n.  21  e  n.  22  depositate  in  data  08/04/2022  della  Sezione 
giurisdizionale della Corte  dei  Conti-Regione  Piemonte  relative alle rese  di 
conto già  presentate dal  consegnatario azioni  per le  annualità  2018,  2019 e 
2020



  Allegato E  
 (art. 24) 

 Consegnatario azioni 

SOCIETA’  Consistenza all’1/1/2020 Consistenza al 31/12/2020 Note
 Eventuali utili/dividendi distribuiti 

nell’esercizio Note

 Quantità azioni Valore nominale (€) %  Quantità azioni Valore nominale (€) %
 Frazione Patrimonio Netto da ultimo bilancio 
societario approvato 

 Frazione Patrimonio Netto da ultimo bilancio 
societario approvato 

FINPIEMONTE SPA                                         357.972.196,00         155.778.846,00 99,91                           140.791.866,00         140.791.866,00 99,913 154.942.147,88                                                   139.955.647,88                                                         

In data 27 luglio 2020, l’Assemblea in 
sede straordinaria ha deliberato di 
ridurre per esuberanza il capitale 
sociale da euro 155.914.183,00 ad 
euro 140.914.183,00, mediante 
rimborso del capitale ai soci e con 
annullamento di 15.000.000 di azioni 
ordinarie, il tutto in proporzione alle 
rispettive azioni da ciascun socio 
detenute 

BANCA POPOLARE ETICA                                                    1.000,00 52.500,00                 0,071                                      1.000,00 52.500,00                 0,071 65.591,20                                                            74.499,25                                                                  
FINPIEMONTE PARTECIPAZIONI SPA                                           24.965.400,00 24.965.400,00          83,22                             24.965.400,00 24.965.400,00          83,218 30.373.489,13                                                     31.567.490,58                                                           
CENTRO AGRO-ALIMENTARE TORINO SCPA ( 
SIGLABILE CAAT SCPA)                                                533.710,00 272.192,10               0,79                                  533.710,00 272.192,10               0,79 268.518,40                                                          269.029,16                                                                
CENTRO ESTERO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE SCPA (SIGLABILE 
CEIPIEMONTE SCPA)                                                119.391,00 119.392,00               47,76                                  119.391,00 119.392,00               47,76 170.387,62                                                          167.455,16                                                                
ISTITUTO PER LE PIANTE DA LEGNO E PER 
L’AMBIENTE (SIGLABILE I.P.L.A. SPA)                                                346.421,00 180.138,92               96,26                                  346.421,00 180.138,92               96,26 572.678,66                                                          648.500,73                                                                
PRACATINAT SCPA IN FALLIMENTO  Titoli non emessi 750.000,00               17,11  Titoli non emessi 750.000,00               17,11 n.d n.d.

SOCIETA’ DI COMMITTENZA REGIONE PIEMONTE 
SCR (SIGLABILE SCR-PIEMONTE SPA)                                             1.120.000,00 1.120.000,00            100,00                               1.120.000,00 1.120.000,00            100,00 2.273.718,00                                                       2.064.532,00                                                             
SOCIETA’ RISCOSSIONI SPA (SIGLABILE SORIS 
SPA)                                                  25.830,00 258.300,00               10,00                                    25.830,00 258.300,00               10,00 437.416,61                                                          509.931,80                                                                

DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI SCRL
 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 9.290,24                   8,76

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 9.290,24                   8,91 9.290,24                                                              9.290,24                                                                    

ATL BIELLA VALSESIA VERCELLI s.c.a.r.l.
 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 145.321,00               36,33

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 145.321,00               36,33 145.321,00                                                          145.320,00                                                                

AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL CUNEESE – 
VALLI ALPINE E CITTA’ D’ARTE SCRL

 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 23.220,00                 21,74

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 23.220,00                 21,03 242.041,42                                                          233.507,87                                                                

5T SRL
 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 44.000,00                 44,00

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 44.000,00                 44,00 1.126.149,60                                                       1.151.445,68                                                             

RSA SRL- SOCIETA’ PER IL RISANAMENTO E LO 
SVILUPPO AMBIENTALE DELL’EX MINIERA DI 
AMIANTO DI BALANGERO E CORIO

 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 15.600,00                 20,00

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 15.600,00                 20,00 89.892,20                                                            91.950,00                                                                  

DMO PIEMONTE SCRL 
 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 197.120,00               98,56

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 197.120,00               98,56 242.448,73                                                          246.704,55                                                                

ENTE TURISMO ALBA BRA LANGHE ROERO scarl 
(ora ENTE TURISMO LANGHE MONFERRATO 
ROERO SCARL)

 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 23.343,75                 33,35

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 23.343,75                 33,35 23.343,80                                                            23.343,75                                                                  

ASTITURISMO-ATL SCRL 
 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 7.477,37                   18,69

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 7.477,37                   18,69 52.427,69                                                            52.427,69                                                                  

TURISMO TORINO E PROVINCIA SCRL
 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 160.000,00               19,16

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 160.000,00               19,16 381.528,86                                                          267.253,07                                                                

ATL DELLA PROVINCIA DI NOVARA SCRL
 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 16.010,26                 20,74

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 16.010,26                 15,98 29.489,62                                                            31.312,17                                                                  

ALEXALA SCRL 
 Capitale costituito da quote, non da 
azioni 15.777,26                 36,90

 Capitale costituito da quote, non 
da azioni 15.777,26                 36,90 67.071,21                                                            79.253,45                                                                  

Totale 177.588.895,03                                                         

 Consistenza all'1/1/2020  Consistenza al 31/12/2020 



Allegato A.4

  (art. 5)

MODELLO 22 – Consegnatario azioni

Dichiarazioni del Responsabile del Procedimento 

ex art. 139 comma 2 del codice di giustizia contabile

Regolamento regionale n.15/r del 28/12/2021

Responsabile del Procedimento Gaidano Alessandra - codice fiscale: GDNL-

SN69P57L219F

Estremi provvedimento di nomina: DGR 18-2799 del 22/01/2021

email:alessandra.gaidano@regione.piemonte.it

telefono: 011/432.5889

data di cessazione incarico ed estremi provvedimento:

Oggetto del conto

Periodo di gestione: dal 01.01.2020 al 31.12.2020

Agente contabile Consegnatario azioni: Garofalo Erminia

Il Responsabile del Procedimento

dichiara

a) il conto giudiziale è stato presentato dall’Agente Consegnatario delle azioni

tenuto conto del modello previsto dal regolamento regionale n. 15/r  e con indi-

cazione della consistenza del valore e delle relative variazioni

SI NO

se NO specificare………………..…………………………………………

b)  il  conto  giudiziale  è  stato  reso  in  data  20.07.2023 
il  conto giudiziale è stato presentato tenendo conto del modello previsto dal 

regolamento regionale 15/r del 28 dicembre 2021 “Servizio di cassa economale 

e compiti degli agenti contabili”, e trattasi di ricompilazione della resa del conto

2020 a suo tempo presentata dal consegnatario azioni tenuto conto delle ordi-

nanze n. 21 e n. 22 depositate in data 08/04/2022 dalla Sezione giurisdizionale

della  Corte  dei  Conti  relativamente  alle  rese  delle  annualità  2016  e  2017

c) vi sono verbali di passaggio di consegne SI NO

se SI specificare………………..…………………………………………



d) le variazioni di valore delle partecipazioni sono state correttamente registrate

nel sistema contabile regionale SI NO

se NO specificare………………..…………………………………………

e) gli eventuali utili/dividenti distribuiti sono stati correttamente registrati  nel

sistema contabile regionale :  SI    NO

se NO specificare………………..…………………………………………

f) il conto è stato parificato con il presente provvedimento

oppure non è stato parificato per i seguenti motivi………………………..…..




